
                                                                                                                                65867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2023, n. 1357
Contributo regionale straordinario per la gestione corrente dei Consorzi di Bonifica commissariati. 
Variazione compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia pluriennale 2023-2025 ai sensi del 
D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO Coordinamento 
Amministrativo e Semplificazione Procedimentale, confermata dai Dirigenti delle Sezioni: Coordinamento 
dei Servizi Territoriali, Competitività delle Filiere Agroalimentari e dal Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue:

Premesso che:

Considerate le Leggi Regionali n.12/2011 e n.4/2012 e n. 1/2017, con le quali, viene avviato il processo di 
riforma e di risanamento ed autogoverno dei Consorzi di Bonifica;

Considerata la necessità di sostenere la gestione corrente dei Consorzi di Bonifica commissariati per l’intero 
anno 2023, attraverso ulteriori risorse da implementare, attualmente insufficienti sul capitolo di riferimento, 
alla luce della richiesta di integrazione contributo ex art 12 della L. regionale.n. 1/2017 del Commissario 
Straordinario unico (prot.n. 53258 del 18.09.2023), finalizzata altresì a fronteggiare i costi del personale, dalla 
quale emerge che dalla gestione degli acquedotti rurali derivano cospicue perdite, garantendo un servizio di 
interesse pubblico in un territorio disagiato, nelle more dell’operatività del Consorzio Unico che avverrà dal 
1.01.2024;

Effettuata una ricognizione delle risorse assegnate al Dipartimento mediante audizione dei Dirigenti di Sezione 
a cura del Direttore del Dipartimento, al fine di soddisfare le precitate esigenze;

A tal fine, occorre effettuare una variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 27/2023, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili;

VISTI: 

-il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126, “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011”; 

-la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 

-la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”; 

-la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 



65868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 del 
03/07/2023.  L’impatto di genere stimato risulta: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
  neutro 
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.)

Il presente provvedimento comporta una variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, approvato con DGR n. 
27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito dettagliato:
BILANCIO AUTONOMO - PARTE SPESA 

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 – Spesa non correlata ai finanziamenti UE

CRA CAPITOLO DECLARATORIA
Missione

Programma
Titolo

PDCF
VARIAZIONE E.F. 

2023
Competenza Cassa

14.04 U1601087
disciplina delle strade del vino e dell’olio 

extravergine di oliva (l.r. n. /2022)
16.1.01 U.1.04.04.01.000 - 199.308,00

14.04 U1601064
trasferimenti alle forze dell’ordine per 

contrastare le frodi al sistema agroalimentare 
pugliese

16.1.01 U.1.04.01.01.000 - 200.000,00

14.04 U1601066
sostegno delle pratiche agronomiche 

straordinarie per la ripresa delle coltivazioni 
nelle aree colpite da gelata 2021

16.1.01 U.1.04.03.99.000 - 345.692,00

14.04 U1601009

Convenzione Con L’istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Della Puglia E Basilicata Per Il 

Monitoraggio Della Qualita’ Delle Produzion I 
Agroalimentari. Art. 54 L.R. N. 67/2017

16.1.01 U.1.04.01.02.000 - 250.000,00

14.04 U0113047
spese di funzionamento della commissione 

tecnico scientifica per la biodiversita’  art. 15 
l.r. 39/2013

16.1.01 U.1.03.02.99.000 - 5.000,00

14.05 U1601029
contributo regionale straordinario per la 
gestione corrente dei consorzi di bonifica 

commissariati.
16.1.01 U.1.04.01.02.000 + 1.000.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011. Agli impegni di spesa sui capitoli 
oggetto del presente provvedimento si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso 
dell’esercizio 2023 da parte del dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4, 
lett. k) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta: 



                                                                                                                                65869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     

-	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

-	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento, al fine di soddisfare le esigenze di interesse pubblico citate in premessa ; 

-	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

-	 di dare atto che il dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali provvederà ai successivi 
adempimenti derivanti dalla presente deliberazione; 

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O. “Coordinamento amministrativo e
Semplificazione Procedimentale”
Ing. Benedetto Palella	

La Dirigente della Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio				  

Il Dirigente della Sezione Competitività
delle Filiere Agroalimentari
Dott. Luigi Trotta							     

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
 Sviluppo Rurale ed Ambientale                                                                                
Prof. Gianluca Nardone                                                                                      						    
							     

L’ASSESSORE all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale  	
Dott. Donato Pentassuglia

   	

LA GIUNTA

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
-	 Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla   



65870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023

legislazione vigente;
-	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

-	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente 
provvedimento, al fine di soddisfare le esigenze di interesse pubblico citate in premessa; 

-	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

-	 di dare atto che il dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali provvederà ai successivi 
adempimenti derivanti dalla presente deliberazione; 

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                65871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 30-10-2023                                                                                     


